
Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 200 del 01-09-2021  Pag. - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE I – SERVIZIO I-II 
Politiche Sociali e Sviluppo Economico - Edilizia Privata 

 

DETERMINAZIONE  N. 200  del 01-09-2021 
 

Registro generale n. 868 
 

Oggetto: GARA SERVIZIO EDUCATIVO ASILI NIDO DEL COMUNE DI ROSETO DEGLI 
ABRUZZI - REDAZIONE DUVRI.  

 

La presente Determinazione, nel testo riportato a tergo, viene trasmessa al Settore Ragioneria, per:   
 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e la conseguente esecutività (art. 151, 4° comma, 
Decreto Legislativo 18.8.2000,   n. 267 - art. 31 Regolamento degli uffici e dei servizi);    
 
il visto di controllo e riscontro amministrativo contabile e fiscale (art. 8 Regolamento comunale di   contabilità);  
   

O P P U R E  
 

non viene trasmessa al Settore predetto, poiché non comporta impegno e/o liquidazione di spesa. 
   

 Roseto degli Abruzzi, 01-09-2021  
   
               Il Dirigente I Settore 
                       (Arch. Fabio Ciarallo)                                                                                                                             
 
 

SETTORE III 
"Ragioneria - Programmazione Economica - Finanze" 

Servizio Finanziario (Ragioneria) 
 

Sulla Determinazione n.200, adottata dal Dirigente del Settore I, o suo delegato, in data 01-09-2021: 
 
SI CERTIFICA, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151,  4° comma, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, LA 
REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.  
La determinazione n.200 del 01-09-2021, pertanto, é divenuta ESECUTIVA,  a tutti gli effetti di legge in data odierna;  
         
SI CERTIFICA, ai sensi dell'art. 8 del vigente Regolamento comunale di contabilità,  l'avvenuto RISCONTRO / 
CONTROLLO AMMINISTRATIVO CONTABILE E FISCALE.  
 

 
 

____________________ 
                       (Data) 
                            Il Dirigente III Settore Finanziario ad Interim 
                         (Dott.ssa Antonietta Crisucci) 

 
 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 200 del 01-09-2021  Pag. - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

IL FUNZIONARIO DELEGATO SETTORE I SERVIZIO I 
 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Vista la D.D. n. 173 del 27.10.2020 di conferimento dell’incarico di dirigente/responsabile del 
servizio; 
 
Visto l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, come modificato da ultimo dall’art. 106, c. 3-bis, 
D.L. 19 maggio 2020, n. 34 che dispone: “Per l'esercizio 2021 il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del citato decreto legislativo n. 267 del 
2000 è differito al 31 gennaio 2021”; 
 
Visti: 

 l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011); 
i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio; 
 
Richiamati: 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 16 data 07.05.2020, esecutiva, e successive 
modificazioni e integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
per il triennio 2020-2022; 

- con delibera di Giunta comunale n. 3 in data 19.01.2021, esecutiva, è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione provvisorio per l’esercizio 2021; 

 
Vista la Delibera di Giunta n.   190 del 23.08.2021, di approvazione del progetto di servizio per 
l’affidamento della gestione dei servizi educativi e generali degli asili nido del Comune dei Roseto 
degli Abruzzi, per l’anno educativo 2021/2022; 
 
Dato atto che a tal fine, si rende necessario provvedere all’impegno di spesa per la redazione del 
DUVRI, come da giusto preventivo inviato all’Agenzia Nazionale Sicurezza sul lavoro di 
Montesilvano SRL, P.Iva 017993120682, pari ad  €  400,00  IVA  esclusa per un complessivo di € 
488,00  euro; 
 
 Visto che l’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50, il quale prevede che per 
servizi e forniture inferiori a € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile;  
 
VERIFICATA la congruità dei prezzi in relazione a quelli correnti di mercato, anche con 
riferimento al confronto con precedenti affidamenti dello stesso servizio; 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 200 del 01-09-2021  Pag. - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
VISTO l’art. 125 del D.Lgs. 12.4.2006, n. 163, così come modificato, da ultimo, dal D.L. 70/11, 
convertito, con modificazioni nella Legge 12.7.11, n. 106, il quale prevede che per servizi e 
forniture inferiori a € 40.000,00, è consentito l'affidamento diretto; 
 
Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 
Visto il Durc; 
 
Visto il Modulo di Tracciabilità finanziaria; 
      
Rilevato che: 
- per l’acquisto di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 non sussiste l’obbligo di fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici 
(art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30.12.2018);    
- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento all'Area 
funzionale di appartenenza, sono classificati nell’allegato _B_ del PTPC  2020/2022  a rischio 
_M_ e che sono previste le seguenti misure specifiche per contrastare possibili eventi corruttivi: 

1) Pubblicazione dati su Amministrazione Trasparente; 
2) Controllo delle Determinazioni in base al regolamento ai controlli interni; 

- sono state rispettate le misure di prevenzione specifiche previste dal Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione dell’Ente e dalle Direttive interne del RPC con riferimento al 
presente procedimento; 
- è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad 
adottare il provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto 
previsto dagli artt. 4, 5, 6, 7 e 8 del Codice di comportamento dell’Ente adottato con 
deliberazione GC n. _352_del _18.12.2020_; 

 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 
 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste per  al Cap./Art. 1890  “Piano di Zona 
Trasferimenti Unione dei Comuni” sufficientemente capiente; 
 
       Verificata la congruità dei prezzi in relazione a quelli correnti di mercato; 
                    
   Visto il Codice Identificativo di Gara CIG n. Z9B32D659C     
 

Visto che le fatture devono essere trasmesse/ricevute in formato elettronico con 
l’inserimento del Codice Univoco Ufficio UF546I attribuito a questo comune dall’IPA (Indice 
Pubbliche Amministrazioni) giusta le previsioni recate dall’Art. 25 del D.L. 66/2014, convertito 
dalla L. 23.6.2014, n. 89 e D.M. 3.4.2013, n. 55 (fatturazione elettronica); 
 
 

D E T E R M I N A 
 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 200 del 01-09-2021  Pag. - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

1) Di dare atto  che  la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 
motivazione, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;     

2) Affidare all’Agenzia Nazionale Sicurezza sul lavoro di Montesilvano SRL, P.Iva  
017993120682 la redazione del DUVRI per l’affidamento della gestione dei servizi educativi e 
generali degli asili nido del Comune di Roseto degli Abruzzi, come descritto in narrativa; 

3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili:   

 
Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 1890 Descrizione Piano di Zona-Trasferimenti Unione dei Comuni 

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG   Z9B32D659C     CUP  

Creditore AGENZIA NAZIONALE SICUREZZA SUL LAVORO 

Causale DUVRI 

Modalità finan. MEZZI PROPRI Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo 488,00 Frazionabile in 12  

 
4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità 
delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente): 
X il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente: 
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
………… 
e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 
6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.Lgs. n. 33/2013; 
 
7) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è 
la Dott. Lorena Marcelli; 
 

8)  di trasmettere il presente provvedimento: 

all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 200 del 01-09-2021  Pag. - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 
finanziaria della spesa; 

All’Unione dei Comuni “Le Terre del Sole” per il seguito di competenza; 

 

 
Il Dirigente/Responsabile del servizio 

                                                                                         Dott.ssa Lorena Marcelli 
 
 
 
 


